



Dr. Lázaro Tarazona Cáceres

Fecha nacimiento: 8 de septiembre de 1965
 lazaroltc@hotmail.com
 Dirección: Portal del Cacique. Casa 29
 Teléfonos: (7) 6994851
 Celular: 300-2677172
 Bucaramanga, Colombia

PERFIL PROFESIONAL

Prestar una atención médica adecuada y calificada en medicina alternativa (Terapia Neural, Homeopatía, Medicina Tradicional China y Acupuntura). Identificar, analizar e investigar los fundamentos científicos en que se sustenta la medicina alternativa. Proponer y apoyar la investigación en esta área, realizar publicaciones de calidad en las áreas correspondientes. Integrar los conceptos de la Homeopatía, Terapia Neural, Medicina Tradicional China y Acupuntura, con los de la Medicina Clásica bajo la concepción de una sola Medicina. Orientar y proponer programas de enseñanza de estas modalidades terapéuticas tanto en Pregrado como en Postgrado. Comparar los resultados obtenidos en cada área con los manejos convencionales. Integrar estas modalidades terapéuticas en la prestación de servicios de salud. Adelantar programas integrados en las comunidades con base en los principios filosóficos de estas disciplinas.

ESTUDIOS

- Universidad Industrial de Santander. UIS. Bucaramanga. 1991. Médico y Cirujano
- Universidad Autónoma de Bucaramanga. UNAB. Bucaramanga. 2004. Especialización en Violencia intrafamiliar: Niñez y adolescencia.
- Instituto Británico de Homeopatía. 2006. Doctorado en medicina Homeopática.
- Universidad Nacional de Colombia. 2010. Maestría en medicina alternativa. Medicina tradicional China y acupuntura.

OTROS ESTUDIOS

- ASOCIACION MEDICA INTERNACIONAL DE TERAPIA NEURAL SEGÚN HUNEKE: Entrenamiento y educación continua de posgrado en terapia neural según Huneke acreditándome como terapeuta neural, vista como electiva en la maestría en medicina alternativa de la universidad nacional de Colombia con una calificación de 4,8 sobre 5.0.
- Universidad nacional de Colombia. 2006. Curso de extensión en terapéuticas alternativas.
- Universidad nacional de Colombia. 2006. Curso internacional teórico práctico, aplicación de biología molecular en áreas clínico quirúrgicas de la salud humana.
- Universidad nacional de Colombia. 2008. Quinto curso internacional teórico práctico, avances y aplicaciones de la biología molecular en áreas clínico quirúrgicas de la salud humana.
- Universidad cooperativa de Colombia. UCC. Bucaramanga. 1997. Diplomado en epidemiología, vigilancia e investigación epidemiológica.
- Federación Latinoamérica de quemaduras. Asociación colombiana de quemaduras Cartagena Fundación del quemado. The international society for burn injuries. 2003.V congreso latinoamericano de quemaduras
- Edwards. Baxter. 2004 Taller monitoreo hemodinámico. Monitoreo hemodinámico
- Cruz roja colombiana seccional Santander. (bls) Fundación Pals Colombia. Comité nacional de resucitación. Bucaramanga. 2003. Proveedor del curso de reanimación basic life support. Curso de reanimación cardiopulmonar
- Fundación cardiovascular del Oriente Colombiano. Bucaramanga. 1999. Taller de electrocardiografía.

Hoja de Vida

- Sociedad internacional de homotoxicología Baden – Baden – Alemania. 2002. Terapia biológica y antihomotóxica en ginecología y obstetricia. Enfermedades osteomusculares bacteriológicas, virales, desórdenes pediátricos. Bases inmunológicas de la terapia anti-homotóxica. Práctica clínica.
- Sociedad internacional de homotoxicología Baden alemania.
- Conceptos de biología y terapia antihomotóxica en ginecología y obstetricia. Enfermedades osteomusculares. Enfermedades infecciosas. Desórdenes pediátricos. Bases de inmunología de la terapia antihomotóxica y práctica clínica. 56 horas 10 diciembre y 30 horas 6 de noviembre de 2004 Terapia microbiológica. Symbiopharm.

EXPERIENCIA LABORAL

Centro de Especialistas Cabecera ::: Cra. 36 no. 46-89 consultorio 402 ::: Tel: 6850520.
2.011 ::: Bucaramanga. :: **Consulta privada**

Edificio Centro Médico Clínica ::: Calle 54 no. 33-45 consultorio 506. ::: Tel: 6850520.
2006-2009 ::: Bucaramanga. ::: **Consulta privada**

Hospital Universitario de Santander ::: Departamento de Neurocirugía.
2005-2009

Hospital Ramón González Valencia ::: **Neurocirugía – Cirugía Plástica** :::
Unidad de Cuidados Intensivos, Urgencias
1998 – 2005 ::: Bucaramanga

COOPCLINISUR ::: Consulta externa y urgencias
1994- 2001

FINSEMA ::: Consulta Externa Medicina General
1998-2001

Hospital Ramón González Valencia ::: Clínica Intrahospitalaria
1996-1997

Unidad de Salud Integral ::: Medicina alternativa
1991- 1996

He sido y soy asesor externo en los noticieros y programas educativos en televisión regional TRO y TVC. He formado a médicos en craneoacupuntura de Yamamoto (del cual soy experto y pionero en Colombia), como lo demuestra el seminario-taller, dictado a médicos con maestrías y especializaciones en acupuntura de diferentes Universidades, agremiados en SOCOLMEDA. Conferencista internacional de medicina biológica. Evaluador externo de artículos en medicina interna y complementaria de la Revista Salud UIS.

IDIOMAS Y SISTEMAS

MANEJO DE IDIOMAS EXTRANJEROS

Inglés (Excelente)

TOEFL SCORE 550

TELT SCORE 117

Certifica suficiente conocimiento en inglés con propósito de trabajar académicamente en Estados Unidos

TEST DE SUFICIENCIA ACADEMICA:

Exámenes de USMLE. United States Medical Licensing Examination.

STEP 1. Score Report. Pass. 194

JULIO 30 DE 1998.

Exámenes de USMLE. United States Medical Licensing Examination.

STEP 2. Score Report. Pass. 189

ABRIL 22 DE 1999

Dr. **Lázaro Tarazona Cáceres**
lazaro.tarazona@tumedicinaintegrativa.com

Cra 36 No 46 - 89 Cons. 402 Centro de Especialistas Cabecera ::: (57+7) 6850520 ::: Bucaramanga – Colombia
www.tumedicinaintegrativa.com